



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月10日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL http://www.isewan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中野 正芳 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	11,691	4.6	610	67.4	713	68.8	389	69.1
27年3月期第1四半期	11,171	11.3	364	21.6	422	△14.0	230	4.7

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 321百万円 (44.3%) 27年3月期第1四半期 222百万円 (△63.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	15.69	—
27年3月期第1四半期	9.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	42,992	31,035	69.7
27年3月期	42,637	31,045	70.4

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 29,979百万円 27年3月期 30,007百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,600	0.1	870	36.3	1,200	52.7	650	46.6	26.15
通期	46,500	0.0	1,800	6.6	2,500	6.3	1,350	8.6	54.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）－、 除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	27,487,054株	27年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	2,672,127株	27年3月期	2,631,209株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	24,835,414株	27年3月期1Q	24,856,219株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、円安による原材料価格の高騰や新興国経済の成長鈍化による影響から海外景気に不透明感があったものの、政府の経済政策等を背景に企業収益や雇用・所得環境の改善傾向が続くなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

このような環境のもと、名古屋港における物流業界の輸出入貨物につきましては、製造業の生産活動が回復傾向となるなど堅調に推移しました。

この間、当社グループは営業活動に鋭意努力を重ね、当第1四半期連結累計期間の売上高は116億91百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は6億10百万円（前年同期比67.4%増）、経常利益は7億13百万円（前年同期比68.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億89百万円（前年同期比69.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億55百万円増加して429億92百万円となりました。このうち、流動資産は2億49百万円減少して160億3百万円、固定資産は6億5百万円増加して269億89百万円となりました。流動資産の減少の主な要因は、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。固定資産の増加の主な要因は、建設仮勘定、建物及び構築物の増加によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ3億65百万円増加して119億57百万円となりました。このうち、流動負債は4億42百万円増加して66億51百万円、固定負債は76百万円減少して53億5百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、未払法人税等の減少である一方、短期借入金の増加によるものであります。固定負債の減少の主な要因は、長期借入金の減少によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ9百万円減少して310億35百万円となりました。このうち、株主資本は77百万円増加して280億49百万円、その他の包括利益累計額は1億4百万円減少して19億29百万円、非支配株主持分は17百万円増加して10億55百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想に関しては、平成27年5月12日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,493,787	7,540,420
受取手形及び売掛金	7,074,562	6,839,364
繰延税金資産	393,433	211,187
その他	1,311,512	1,431,733
貸倒引当金	△19,863	△19,032
流動資産合計	16,253,433	16,003,672
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,568,391	6,807,076
機械装置及び運搬具(純額)	986,970	953,423
土地	11,764,048	11,685,025
リース資産(純額)	162,286	149,528
建設仮勘定	731,439	985,075
その他(純額)	162,776	170,967
有形固定資産合計	20,375,913	20,751,097
無形固定資産		
その他	73,288	68,490
無形固定資産合計	73,288	68,490
投資その他の資産		
投資有価証券	3,437,859	3,660,115
出資金	347,611	348,181
長期貸付金	987,374	1,080,951
繰延税金資産	285,762	204,831
その他	934,985	935,558
貸倒引当金	△58,739	△59,952
投資その他の資産合計	5,934,853	6,169,686
固定資産合計	26,384,055	26,989,274
資産合計	42,637,488	42,992,947

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,362,739	3,230,839
短期借入金	339,988	1,049,917
1年内返済予定の長期借入金	87,096	287,096
リース債務	45,899	43,461
未払法人税等	586,907	91,148
賞与引当金	795,346	394,952
その他	991,706	1,554,322
流動負債合計	6,209,683	6,651,738
固定負債		
長期借入金	2,047,328	1,978,235
リース債務	121,531	111,564
退職給付に係る負債	2,690,804	2,712,555
資産除去債務	206,380	207,585
その他	316,590	295,958
固定負債合計	5,382,634	5,305,898
負債合計	11,592,317	11,957,636
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,463,440	1,463,448
利益剰余金	25,642,757	25,748,719
自己株式	△1,180,604	△1,209,228
株主資本合計	27,972,534	28,049,880
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	869,321	1,030,144
為替換算調整勘定	1,314,806	1,036,604
退職給付に係る調整累計額	△149,497	△136,928
その他の包括利益累計額合計	2,034,630	1,929,821
非支配株主持分	1,038,005	1,055,609
純資産合計	31,045,170	31,035,311
負債純資産合計	42,637,488	42,992,947

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	11,171,826	11,691,196
売上原価	8,917,911	9,225,385
売上総利益	2,253,915	2,465,810
販売費及び一般管理費	1,889,404	1,855,534
営業利益	364,510	610,275
営業外収益		
受取利息	14,968	13,598
受取配当金	18,661	24,760
持分法による投資利益	14,954	14,370
受取賃貸料	25,107	16,866
その他	28,815	42,798
営業外収益合計	102,507	112,393
営業外費用		
支払利息	3,527	4,891
為替差損	38,726	1,920
減価償却費	2,170	1,914
その他	73	555
営業外費用合計	44,497	9,282
経常利益	422,520	713,386
特別利益		
固定資産売却益	243	122
特別利益合計	243	122
特別損失		
固定資産売却損	—	169
固定資産除却損	3,849	472
特別損失合計	3,849	641
税金等調整前四半期純利益	418,914	712,867
法人税、住民税及び事業税	37,115	108,985
法人税等調整額	131,364	182,741
法人税等合計	168,479	291,727
四半期純利益	250,434	421,139
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,879	31,351
親会社株主に帰属する四半期純利益	230,555	389,787

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	250,434	421,139
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	68,509	160,240
為替換算調整勘定	△109,355	△275,124
退職給付に係る調整額	11,311	12,568
持分法適用会社に対する持分相当額	1,723	2,358
その他の包括利益合計	△27,810	△99,957
四半期包括利益	222,623	321,182
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	202,306	284,978
非支配株主に係る四半期包括利益	20,316	36,204

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。